

Nota van inlichtingen

InnovationQuarter

Accountantsdiensten

Europese aanbesteding volgens de openbare procedure

Eerste nota van inlichtingen

5 september 2024

Inleiding

Algemeen

Deze Nota van inlichtingen bevat onze antwoorden en reacties op vragen en opmerkingen van Geïnteresseerden. Deze Nota van inlichtingen maakt onderdeel uit van de Aanbestedingsstukken en prevaleert boven het Beschrijvend document en de daarbij behorende Bijlagen.

Op maandag 19 augustus heeft een inlichtingenbijeenkomst/schouw plaatsgevonden. Tijdens deze bijeenkomst/schouw hebben wij vragen beantwoord van deelnemers.

Als de informatie die wij hebben verstrekt tijdens de inlichtingenbijeenkomst/schouw afwijkt van de informatie in deze Nota van inlichtingen, dan prevaleert de informatie in de Nota van inlichtingen.

Aanvullingen

Met deze Nota van inlichtingen hebben we de volgende documenten gewijzigd en bijgevoegd als Herziene documentatie:

- Beschrijvend document accountantsdiensten voor InnovationQuarter – versie 2.0 met wijzigingen bijhouden
- Bijlage A – Programma van eisen – versie 2.0 met wijzigingen bijhouden
- Bijlage B – Uitgebreide opdrachtbevestiging voor een controle voor IQ – versie 2.0 met wijzigingen bijhouden
- Bijlage E – Prijsopgaveformulier – versie 2.0 met wijzigingen bijhouden

Vragen/opmerkingen van geïnteresseerden en antwoorden/reacties van InnovationQuarter

Nr.	Betreft	Paragraaf of eis	Vraag	Antwoord
1	Beschrijvend document accountantsdiensten voor InnovationQuarter	3.1	Controle van de prestatie indicatoren uit het jaarplan: Leiden deze werkzaamheden tot een separaat accountantsproduct (bijv. een controleverklaring) of is dit onderdeel van de controleverklaring bij de jaarrekening. Indien dat laatste van toepassing is stellen wij voor het prijzenblad hier ook op aan te passen.	De controle is onderdeel van de controleverklaring bij de jaarrekening en hoeft niet separaat te worden afgeprijsd. Bijlage E - Prijsopgaveformulier is hierop aangepast.
2	Beschrijvend document accountantsdiensten voor InnovationQuarter	3.1	Controle van de Corona Overbruggingsleningen (COL) namens het Ministerie van Economische Zaken en Klimaat in de vorm van een rapport van feitelijke bevindingen: Kunnen wij de voorgeschreven werkzaamheden door het Ministerie van Economische Zaken in het kader van de COL ontvangen?	InnovationQuarter zal de specifiek overeengekomen werkzaamheden als bijlage bijvoegen. Deze bijlage wordt uiterlijk maandag 9 september gepubliceerd.
3	Beschrijvend document accountantsdiensten voor InnovationQuarter	3.1	Controle van de Corona Overbruggingsleningen (COL) namens het Ministerie van Economische Zaken en Klimaat in de vorm van een rapport van feitelijke bevindingen: Kunt u bevestigen dat wij in het prijzenblad enkel de werkzaamheden enkel over 2025 en 2026 in het prijzenblad dienen te beprijzen?	De werkzaamheden dienen te worden afgeprijsd voor boekjaar 2025. InnovationQuarter heeft in juli 2021 nog leningen verstrekt. Met een looptijd van 5 jaar betekent dat over boekjaar 2026 nog een rapport overgevraagd zou kunnen worden.
4	Beschrijvend document accountantsdiensten voor InnovationQuarter	3.1	Rapportage van bevindingen ten behoeve van het Ministerie van Economische Zaken en Klimaat: Kunnen wij de voorgeschreven werkzaamheden door het Ministerie van Economische Zaken in het kader van de exploitatiebijdrage ontvangen?	InnovationQuarter zal de specifiek overeengekomen werkzaamheden als bijlage bijvoegen. Deze bijlage wordt uiterlijk maandag 9 september gepubliceerd.
5	Beschrijvend document accountantsdiensten voor InnovationQuarter	3.1	Controleplan InnovationQuarter ten behoeve van management, directie, auditcommissie: Kunt u bevestigen dat het controleplan onderdeel is van de geconsolideerde en vennootschappelijke Jaarrekening van Regionale Ontwikkelingsmaatschappij InnovationQuarter B.V.?	Ja, InnovationQuarter kan dit bevestigen. Hierop is Bijlage E - Prijsopgaveformulier aangepast.
6	Beschrijvend document accountantsdiensten voor InnovationQuarter	3.1	Controleplan InnovationQuarter ten behoeve van management, directie, auditcommissie: Kunt u bevestigen dat het controleplan geen separate beprijzing behoeft in het prijzenblad?	Zie het antwoord op vraag 5.

7	Beschrijvend document accountantsdiensten voor InnovationQuarter	3.1	Zouden wij de begrote en/of gerealiseerde uren door EY over 2024 ten aanzien van de beschreven dienstverlening in paragraaf 3.1 kunnen ontvangen?	In verband met concurrentiegevoelige informatie kan InnovationQuarter de begrote en/of gerealiseerde uren van de huidige opdrachtnemer niet verstrekken.
8	Accountantsverslag 2024	NVT	Zouden wij het accountantsverslag van EY over 2024 voor de controle van de entiteit 'Energietransitiefonds B.V.' kunnen ontvangen?	In verband met concurrentiegevoelige informatie kan InnovationQuarter de begrote en/of gerealiseerde uren van de huidige opdrachtnemer niet verstrekken. De strekking van het accountantsverslag ligt in lijn met het accountantsverslag wat ter inzage is verstrekt tijdens de inlichtingenbijeenkomst.
9	NVT	NVT	Zouden wij van onderstaande entiteiten de organigram met alle verbonden partijen (zoals participaties en aandeelhouders en het belang van beiden): - Regionale Ontwikkelingsmaatschappij InnovationQuarter B.V. - Participatiemaatschappij InnovationQuarter B.V. - UNIIQ B.V. - ENERGIIQ Energie-innovatiefonds Zuid-Holland B.V. - Energietransitiefonds B.V.	De juridische structuur van de verschillende bedrijfsonderdelen is wordt gedeeld middels een aparte bijlage. Deze bijlage wordt uiterlijk maandag 9 september gepubliceerd.
10	Uniform Europees Aanbestedingsdocument	NVT	Het UEA dient online in TenderNed, dan wel als ingevulde en ondertekende bijlage te worden toegevoegd. In de online versie wordt in Deel II A niet alles ingevuld en bij de contactgegevens staat automatisch het algemeen e-mailadres van het TenderNed-account, wij kunnen dit in de online versie niet aanpassen. Is het afdoende dat wij de online versie zo laten staan, en Bijlage E die wij uploaden wél de volledige/juiste (contact)gegevens staan, inclusief ondertekening. Of prefereert u een andere werkwijze?	Ja, dit is akkoord. U kunt het UEA, welke als Bijlage E is bijgevoegd, bij de Aanbestedingsstukken volledig en juist invullen en ondertekenen en indienen bij de Inschrijving.
11	Contactgegevens EY eindverantwoordelijk accountant	NVT	Zouden wij het emailadres van de eindverantwoordelijk accountant van EY kunnen ontvangen? Dan kunnen wij het verzoek tot collegiaal overleg delen met de huidige accountant.	InnovationQuarter acht deze informatie in deze fase van de Aanbesteding niet relevant. Vanuit de stukken die ter inzage zijn aangeboden, kan de conclusie worden getrokken dat een offerte verstrekt kan worden.
12	Bijlage B Opdrachtbevestiging, ontbrekende contractsbepaling inzake IT-dienstverleners	NVT	Op grond van de op onze organisatie toepasselijke wet- en (beroeps)regelgeving (o.a. Wta en VGBA) hebben wij uw uitdrukkelijke toestemming nodig om de betreffende informatie te mogen delen met IT (cloud) dienstverleners. Voor (de uitvoering van) onze dienstverlening maken wij gebruik van cloud-toepassingen, e-mailproviders en andere ondersteunende IT (cloud) dienstverleners, onder	Conform geschiktheidseis E3 Vereisten standaard (paragraaf 5.3 van het Begeleidend document) dient de winnende Inschrijver na voorlopige gunning het certificaat van de ISO 27001 te overleggen. Met de ISO 27001 certificering (of vergelijkbaar) voldoet Inschrijver aan deze geschiktheidseis en daarmee is de door u genoemde wijze van informatiedeling akkoord. Hierop heeft InnovationQuarter de door u

		meer voor onze document managementsystemen, waarbij dossiers en (klant)informatie worden opgeslagen in de cloud. Voor de zeer beperkte gevallen dat deze IT (cloud) dienstverleners, in verband met noodzakelijke technische ondersteuning, beperkte inzage hebben in de vertrouwelijke (klant)informatie, gelden strikte geheimhoudingsafspraken. Voor de goede orde benadrukken wij dat de ondersteuning van onze interne bedrijfsprocessen door betreffende IT (cloud) dienstverleners noodzakelijk is voor de uitvoering van onze dienstverlening, waarbij wij verantwoordelijkheid aanvaarden voor de inzet van deze IT (cloud) dienstverleners en de (de handhaving van de) vertrouwelijkheid van de (klant)informatie. Onze IT (cloud) dienstverleners betreffen onder meer Microsoft Azure, Google en KPN. Wij blijven voldoen aan de hoogste vertrouwelijkheids- en beveiligingsnormen. Indien gewenst kunnen wij ons ISO 27001 certificaat en onze Information Security Policy aan u overleggen. Op grond van het voorgaande verzoeken wij u onderstaand tekstvoorstel op te nemen in de overeenkomst. Zonder uw uitdrukkelijke en onvoorwaardelijke toestemming conform onderstaand tekstvoorstel kunnen wij onze werkzaamheden niet uitvoeren en daardoor niet inschrijven op deze aanbesteding. Kunt u akkoord gaan met het opnemen van onderstaande bepaling in de opdrachtbevestiging? “Ten behoeve van (de uitvoering van) de opdracht kunnen partijen door middel van elektronische middelen met elkaar communiceren en/of gebruik maken van elektronische opslag (waaronder cloud-toepassingen), waarbij het de Opdrachtnemer is toegestaan vertrouwelijke informatie te verstrekken aan IT (cloud) dienstverleners, op basis van vertrouwelijkheid en uitsluitend ter ondersteuning van de bedrijfsvoering van de Opdrachtnemer. De Opdrachtnemer blijft jegens de Opdrachtgever verantwoordelijk voor de geheimhouding van de vertrouwelijke informatie door de betreffende IT (cloud) dienstverleners.”	voorgestelde aanvulling toegevoegd onder punt 1.1, eis 28 van het Programma van Eisen.
--	--	--	---

13	Bijlage B Opdrachtbevestiging, ontbrekende contractsbepaling inzake het delen van informatie met member firms van het netwerk (geheimhouding)	NVT	Wij zijn onderdeel van een internationaal netwerk van zelfstandige lokale juridische entiteiten (member firms) die onder dezelfde naam professionele diensten, waaronder accountants- en adviesdiensten, verlenen. Binnen ons internationale netwerk gebruiken wij gedeelde IT-systemen (o.a. CRM, boekhouding en facturatie) en hanteren wij netwerkbrede policies & standards op het gebied van (informatie)beveiliging, quality assurance, compliance, gedragscode, etc. Wij zijn als internationaal accountantsnetwerk gebonden aan onafhankelijkheidswet- en regelgeving alsmede kwaliteitseisen en overige beroepsregels voor accountants. Het is in dat kader voor ons essentieel dat wij daar waar noodzakelijk, opdrachtinformatie met andere member firms kunnen delen, bijvoorbeeld om independence checks uit te voeren (als een member firm accountantsdiensten voor een klant uitvoert, kan de onafhankelijkheidswet- en regelgeving verbieden dat een andere member firm van ons netwerk adviesdiensten aan diezelfde klant verleent). Daarnaast kan het nodig zijn dat opdrachtinformatie met een andere member firm wordt gedeeld ten behoeve van kwaliteitsreviews die door die andere member firm uitgevoerd moeten worden. In dat kader zijn wij als accountantsorganisatie wettelijk verplicht om interne kwaliteitsreviews uit te voeren op het uitgevoerde werk; iedere accountantsorganisatie kent een intern inspectieprogramma dat steekproefsgewijs afgeronde controles op kwaliteit beoordeelt, ter waarborging van de kwaliteit van accountantsdiensten ten opzichte van klanten en het maatschappelijk verkeer. Wij hebben dit zo ingericht dat member firms bij elkaar deze kwaliteitscontroles uitvoeren. Zonder uw toestemming conform onderstaand tekstvoorstel kunnen wij de hiervoor benodigde informatie niet binnen ons netwerk van member firms delen en daardoor niet inschrijven op deze aanbesteding. Kunt u akkoord gaan met het opnemen van onderstaande bepaling in de opdrachtbevestiging? “Het is Opdrachtnemer toegestaan om vertrouwelijke informatie te delen met andere member firms die tot zijn netwerk behoren, mits deze member firms gebonden zijn	InnovationQuarter is hiermee akkoord. De door u voorgestelde aanvulling is toegevoegd onder onder punt 1.1, eis 17 van het Programma van Eisen.
----	--	-----	--	---

			aan strikte geheimhoudingsverplichtingen (waar de Opdrachtnemer jegens Opdrachtgever voor instaat). Deze verstrekking vindt slechts plaats op een "need to know" basis in het kader van risk management en quality review vereisten en/of in het kader van de uitvoering van de werkzaamheden."	
14	Beschrijvend document	Artikel 3.5.1.	De overeenkomst kan eenzijdig door u worden verlengd. Wij wensen de mogelijkheid te hebben een verlenging te weigeren. Onder omstandigheden kan in redelijkheid niet van ons verwacht worden in te stemmen met een verlenging. Wij stellen voor aan artikel 3.5.1. van het beschrijvend document de volgende zin toe te voegen: "Het staat Opdrachtnemer vrij deze verlenging te weigeren." Gaat u daarmee akkoord?	InnovationQuarter is ermee akkoord dat Opdrachtnemer de mogelijkheid heeft om de overeenkomst niet te verlengen. Wel dient Opdrachtnemer dit minimaal zes maanden voorafgaand aan de nieuwe verlengingsperiode kenbaar te maken aan Opdrachtgever. Dit stelt InnovationQuarter instaat om tijdig maatregelen te treffen, zoals de voorbereiding van een nieuwe aanbesteding. De mogelijkheid om niet te verlengen door Opdrachtnemer is opgenomen in de Overeenkomst op pagina 1 onder "Totstandkoming overeenkomst".
15	Beschrijvend document	9.15	In dit artikel geeft u aan dat Opdrachtgever zich het recht voorbehoudt om de door Inschrijver overgelegde verklaringen, bescheiden en gegevens, alsmede de financiële en economische draagkracht, vakkundigheid en/of integriteit van de inschrijver (nader) te onderzoeken. Kunt u bevestigen dat deze onderzoeken geen betrekking hebben op de inhoud van onze werkzaamheden, aangezien dat de onafhankelijkheid van de accountant zou aantasten? Daarnaast zouden wij ook graag bevestigd zien dat deze onderzoeken enkel worden uitgevoerd wanneer hier naar alle redelijkheid aanleiding toe is. Kunt u dit bevestigen?	InnovationQuarter gaat er vanuit dat u hier paragraaf 9.15 van het Beschrijvend Document bedoeld. InnovationQuarter kan bevestigen dat de genoemde onderzoeken géén betrekking hebben op de inhoud van de werkzaamheden van de accountant. InnovationQuarter zal een dergelijk onderzoek enkel voeren wanneer hiertoe redelijke aanleiding is.
16	Opdrachtbevestiging		Uit de opdrachtbevestiging blijkt dat de opdrachtbevestiging prevaleert boven de Nota's van Inlichtingen (Nvl), terwijl partijen tijdens de vragenronde en via de Nvl's de mogelijkheid krijgen aanpassingen op de opdrachtbevestiging overeen te komen. Kunt u bevestigen dat de afwijkingen die partijen overeenkomen in de Nvl, worden verwerkt in de opdrachtbevestiging? Indien u dat niet kunt bevestigen, wensen wij de Nvl's in rang boven de opdrachtbevestiging te plaatsen. Gaat u hiermee akkoord?	Ja, dit kan InnovationQuarter bevestigen. Wijzigingen die voortvloeien vanuit de Nota van Inlichtingen worden verwerkt in de Aanbestedingsstukken, waaronder de Overeenkomst in de vorm van de opdrachtbevestiging.

			Indien u dat niet kunt bevestigen, wensen wij de Nvl's in rang boven de opdrachtbevestiging te plaatsen. Gaat u hiermee akkoord?	
17	Accountantsverslag		In het accountantsverslag van ROM IQ wat op 19 augustus ter inzage is gegeven zijn XXX controluren opgenomen. U heeft aangegeven dat u ook informatie kan aanleveren over de controleuren 2023 van de andere vennootschappen. Graag ontvangen we deze informatie	In verband met concurrentiegevoelige informatie kan InnovationQuarter de begrote en/of gerealiseerde uren van de huidige opdrachtnemer niet verstrekken. In verband met concurrentiegevoelige informatie heeft InnovationQuarter de door gecommuniceerde aantal uren verborgen.
18	Beschrijvend document	3.1	Het controleplan is als aparte uitvraag opgenomen. Deze maakt wat ons betreft onderdeel uit van de de controle van ROM IQ. Wij zouden verwachten dat dit geen apart bullet is en ook niet apart in het prijzenblad opgenomen dient te worden. U heeft dit in de bijeenkomst van 19 augustus bevestigd. Kan u dit nogmaals bevestigen?	Zie het antwoord op vraag 5.
19	Beschrijvend document	3.1	De looptijd van de COL overeenkomst loopt op dit moment nog tot medio 2025. Op welke wijze wil u dat wij hier rekening mee houden in de uitvraag aangezien het een langjarig contract betreft?	InnovationQuarter heeft in juli 2021 nog leningen verstrekt. Met een looptijd van 5 jaar betekent dat over boekjaar 2026 nog een rapport overgevraagd zou kunnen worden. Derhalve graag werkzaamheden afprijzen voor boekjaar 2025 met prijspeil 2025. Per 1 januari 2026 mag er worden geïndexeerd.
20	Beschrijvend document	3.1	In het beschrijvend document heeft u aangegeven dat de controle van de prestatieindicatoren onderdeel uitmaken van de opdracht. U heeft ook aangegeven dat verdere implementatie en toepassing van ESG/CSRD uw ambitie heeft. Kunt u bevestigen dat aanvullende advies, implementatie en controlekosten voor ESG/CSRD geen onderdeel uitmaken van de opdracht?	Ja, hierbij bevestigt InnovationQuarter dat aanvullend advies, implementatie en controlekosten voor ESG/CSRD géén onderdeel uitmaken van de Opdracht.
21			Graag ontvangen wij van alle vennootschappen de volledige jaarrekening 2023, kunt u deze delen?	Deze jaarrekeningen zijn reeds gedeeld via TenderNed.
22	Beschrijvend document		WNT: Rom IQ is vanuit de wet niet verplicht de WNT toe te passen voor zover bekend. Kunt u bevestigen dat de vrijwillige WNT toepassing betrekking heeft op de presentatie van de bezoldiging en de vrijwillige toepassing van de WNT norm en dat een volledige WNT controle conform WNT-controleprotocol geen onderdeel van de controle uitmaakt?	Voor zover nu bekend kan InnovationQuarter dit bevestigen.
23	Beschrijvend document		ROM IQ en haar fondsen heeft ultimo 2023 een bepaalde omvang qua toegezegd kapitaal, uitstaande investeringen en nog beschikbare middelen. De looptijd van de overeenkomst bedraagt 4 jaar tot mogelijk 8 jaar. Het tempo waarin toegezegde middelen en gestort maar nog niet geïnvesterd kapitaal uitzet in de markt is een	InnovationQuarter zal een overzicht verstrekken met de geplande (des)investeringen komende jaren, waarop een reële prijs kan worden bepaald. Een jaarlijkse evaluatie is prima. Enkel significante wijzigingen kunnen tot een andere (hoger en lager) urenbegroting leiden, waarbij de tarieven vast staan.

			belangrijke variabele voor de omvang van controle. Wij stellen daarom voor om jaarlijks (voor het eerst voor boekjaar 2026) te evalueren in welke mate de toename van uitgezette middelen van invloed is op de scope en omvang van de controle van de financiële vaste activa en daar voor aanvang van de controle (financiële) afspraken over te maken. Kunt u hiermee instemmen?	
24	Managementletter & Accountantsverslag		Uit de managementletter en het accountantsverslag blijkt dat er geen significante tekortkomingen zijn in de AO/IC van het participatieproces en de totstandkoming van schattingen van waarderingen van portfoliobedrijven. Voor onze offerte is ons uitgangspunt dat we steunen uw interne beheersing en de totstandkoming van schattingen. Kunt u dit bevestigen en zo nee, per wanneer verwacht u dat dit wel kan?	Ja, boekjaar 2024 is een verdere aanscherping ten opzichte van 2023. Voor 2025 verwacht InnovationQuarter wederom verdere optimalisatie van de interne beheersing.
25			Kunt u aangeven hoeveel vergaderingen u verwacht dat de accountant bijwoont per vennootschap? Hierbij doelen wij op vergaderingen met MT, bestuurder, AC, RvC, AV.	Ja, zie hieronder. De besprekingen met de financieel verantwoordelijke zijn niet in onderstaande besprekingen dan wel frequenties meegenomen. MT: niet. Bestuurder (enkel ROM IQ): zo vaak als nodig. Minimaal 1x per jaar AC (enkel ROM IQ): 2x per jaar RvC (ROM IQ en ETFR): 1x per jaar AV (alle): 1x per jaar
26	Programma van Eisen	1.1.5	U geeft aan dat u wil dat de werkzaamheden zoveel mogelijk ten kantoren van IQ uitgevoerd worden. Wij hanteren het uitgangspunt dat de controle uitgevoerd worden op de op dat moment meest geschikte locatie in goed overleg tussen werknemer, werkgever en controleclient. Voorafgaand aan ieder controlemoment maken wij hier afspraken over. Kunt u daarmee instemmen?	InnovationQuarter kan instemmen met dat de controle uitgevoerd wordt op de op dat moment meest geschikte locatie in goed overleg tussen beiden partijen. Wel is InnovationQuarter van dat gezamenlijke afstemming over bepaalde zaken efficiënter is dan veelvuldig over en weer e-mailen en dat een deel van de controle dus op locatie bij InnovationQuarter dient plaats te vinden.
27	Beschrijvend document	8.3	In het beschrijvend document hebben wij gelezen dat u de gunningsmethodiek BPK (beste prijs kwaliteit) hanteert. Wij constateren dat door de huidige prijsrange, het scoren van 0 punten bij een maximale inschrijving, en de uitsluiting van inschrijving bij een hogere prijs dan €225.000, de kwaliteit van de opdracht niet optimaal kan worden gewaarborgd. Het lijkt erop dat u zich bij de keuze van een nieuwe accountant toch voor een groot deel laat leiden door prijs en daardoor de kwaliteit van de opdracht minder van belang lijkt. Naar onze mening zou	De prijs-kwaliteitverhouding is zorgvuldig afgewogen, waarbij kwaliteit voor 75% meeweegt en prijs voor 25%. Zodoende wordt de Opdracht grotendeels op kwaliteit gegund. Hierbij is bewust gekozen om prijs middels een bandbreedte te beoordelen, zodat de inschrijfsom op absolute wijze wordt beoordeeld en niet relatief. Dit maakt dat het voor inschrijvers vooraf bekend is wat zij scoren op het prijs criterium en daarbij niet afhankelijk zijn van andere inschrijfsommen. InnovationQuarter zal de bandbreedte als beoordelingsmethodiek op prijs dan ook hanteren.

			het in uw belang zijn om geen prijsrange toe te passen, maar partijen toe te staan een eigen reële inschrijvingsprijs aan te bieden. Dit komt de kwaliteit van de werkzaamheden ten goede. Graag vernemen wij of u akkoord bent met dit voorstel?	
28	Beschrijvend document	8.3	Graag zouden wij meer informatie ontvangen over de toetsing van de gehanteerde staffel van €185.000 tot €225.000. Kunt u nader toelichten waar deze prijsrange op gebaseerd is en hoe u de markconformiteit hiervan heeft vastgesteld?	De raming, en daarmee eveneens de bandbreedte, voor deze Opdracht is tot stand gekomen op basis van voorgaande dan wel de huidige kosten voor de accountantsdiensten voor InnovationQuarter. Hierbij is eveneens rekening gehouden met een indexatie. InnovationQuarter heeft besloten de bandbreedte iets op te hogen naar een minimale bandbreedte van € 190.000,- en maximale bandbreedte van € 230.000,- exclusief btw, en acht de bandbreedte daarmee marktconform. De bandbreedte is aangepast in paragraaf 8.3 van het Beschrijvend Document.
29	Opdrachtbevestiging		In de opdrachtbevestiging staat "De tarieven kunnen na het eerste controlejaar, dat wil zeggen bij start van het controlejaar 2025, op verzoek van ons geïndexeerd worden met het op dat moment meest recente CBSprijsindexcijfer DPI 692 Accountants, boekhouders en belastingconsulenten. De tarief aanpassing wordt voorafgaand aan de start van de interim controle vermeld in het controleplan voor het nieuwe boekjaar." Kunt u aangeven of voor aanvang van 2025 of voor aanvang van 2026 de prijzen voor het eerste geïndexeerd kunnen worden?	U dient in Bijlage E - Prijsopgaveformulier uw prijs op te geven met prijspeil 2025 daar de Overeenkomst per februari 2025 ingaat. Per 1 januari 2026 kunnen de prijzen voor het eerst geïndexeerd worden.
30	TenderNed		In de rubriek "Eisen" van TenderNed worden het "Geen crimineel verleden", het GVA en de verklaring van de Belastingdienst genoemd. Bij de eis "Geen crimineel verleden" dient tevens het GVA te worden ingediend. Echter, in de uitvraag wordt aangegeven dat deze documenten pas bij de gunning hoeven te worden ingediend. Gaat u akkoord met het feit dat wij bij het indienen van ons voorstel slechts op "ja, ik voldoe" klikken en nog niet het desbetreffende document indienen?	Ja, dit is akkoord.
31	Beschrijvend document	E3	Wij lezen dat inschrijvers een ISO 14001 certificaat, danwel een gelijkwaardige beschrijving van een werkend milieuzorgsysteem, dienen te overleggen. Volstaat het opsturen van het transparantieverslag en jaarverslag, waarin ons milieubeheerbeleid verwerkt is? Zo nee, waarom niet?	Ja, dit volstaat mits u hiermee aantoont dat u binnen uw organisatie vergelijkbare maatregelen neemt als de ISO 14001 op het gebied van milieubeheer. In paragraaf 6.3.2. staat het volgende opgenomen: "U gebruikt een beschreven milieubeheersysteem. Bewijs hiervan levert u door het overleggen van een certificaat, zoals ISO 14001. Of u toont op een andere manier aan dat u binnen uw organisatie vergelijkbare maatregelen neemt op het gebied van milieubeheer."

32	Beschrijvend document	E3	Gelieve te verduidelijken of de certificaten van ISO27001 en ISO14001 bij de inschrijving dienen te worden gedeeld, dan wel pas bij de gunning van dit traject.	De certificeringen ISO 27001 en ISO 14001 (of gelijkwaardig) dienen pas bij gunning te worden overlegd. Inschrijver hoeft deze certificering niet bij de Inschrijving aan te leveren.
33	Beschrijvend document	E3	Wij lezen dat inschrijvers een ISO 14001 certificaat, danwel een gelijkwaardige beschrijving van een werkend milieuzorgsysteem, dienen te overleggen. Gaat u er mee akkoord deze eis te wijzigen naar het overleggen van een beschrijving van max 2A4 waarin inschrijvers beschrijven hoe duurzaamheid is geborgd in de dienstverlening?	Zie het antwoord op vraag 31. Uitgangspunt is dat u kan aantonen dat uw organisatie vergelijkbare maatregelen neemt als de ISO 14001 op het gebied van milieubeheer.
34			In uw uitvraag gaat u in op de mogelijkheid om de controle uit te voeren middels een 'hard' close. Het toepassen van een 'hard' close stelt belangrijke eisen aan de AO/IB van uw organisatie en de P&C-cyclus. Kunt u aangeven hoe de P&C-cyclus eruit ziet en in welke mate u ervaring heeft met deze tussentijdse afsluiting en controle?	In de afgelopen jaren is er gewerkt met een 'hard' close, echter gaat de sterke voorkeur van InnovationQuarter uit om de controle in de toekomst zonder 'hard' close plaats te laten vinden, maar een integrale jaareinde controle te doen.
35			Het activiteitsniveau van InnovationQuarter en de hiermee samenhangende inspanning om de jaarrekening te controleren is sterk afhankelijk van de omvang van de participaties en uitgegevens leningen (waaronder COL). Kunt u aangeven wat wij als uitgangspunt offerte kunnen hanteren, danwel welke herzieningsmogelijk is aanwezig in de te verstrekken opdracht bij het wijzigen van het activiteitsniveau.	Zie het antwoord op vraag 3 en vraag 23.